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FELELŐS SZERKESZTŐ: 

L A K A T O S M I H Á L Y . 

Kérelem és felhivás 
u csíkszeredai választó-kerület szavazó polgáraihoz. 

Tisztelt polgártársak, kedves székely 
testvérek ! 

Alig egy nap választ el azon idő-
ponttól, midőn az urna elé állva, leg-
szebb és legszentebb polgári jogotokat 
fogjátok  gyakorolni és elveitek és érdekei-
tek képviseletére meg kell választanotok a 
legalkalmasabb férfiul,  aki titeket az or-
szág nagy tanácsában méltóan képvi-
seljen. 

Nagy és lontos pillanat, jól meg kell 
gondolkodnia minden választó polgárnak 
és ugy kell leadni szavazatát, hogy az-
zal nemcsak magának, nemcsak e várme-
gyének, hanem a hazának is hasznára 
legyen. 

Mi bizzunk bennetek, kedves székelv 
testvéreink, hiszen tanúi voltunk, hogy 
hosszas éveken keresztül, milyen állhata-
tosan kitartottatok a szabadelv!) eszmék 
mellett és következetesen annak a párt-
nak lobogóját segítettétek diadalra, 
mely az alkotmányos éra óta oly sze-
rencsés kézzel intézte az ország dolgát, 
gyógyítgatta a nemzet sebeit éa e hazát 
ugy a kulturális, mint a közgazdasági 
téren olyan magas színvonalra emelte, 
hogy Európa és a többi müveit világ 
népei bámulva tekintettek a rohamosan 
haladó magyarra. 

Ennek a pártnak most is az a czél ja, 
hogy ennek az országnak, ennek a nem-
zetnek részére kivivja mindazokat a jo-
gokat, melyeket számára ősi alkotmánya 
és törvényei biztosítanak. 

Erre törekszik, erre igyekszik har-
minezhét évi kitartó és következetes mun-
kával és hogy nem eredménytelenül, azt 
megmutatták e h o s s z ú munka gyü-
mölcsei. 

Éppen azért kérdnk titeket kedves 
testvéreink, sorakozzatok és tömörüljetek 
a szabadelvű eszmék és a szabadelvüpárt 
lobogója alá. Ne hallgassatok csillogó jel-
szavakra, ne kápráztassák el szemeiteket 
a fényes  Ígéretek, hanem, mint egy em-
ber, csoportosuljatok pártunk jelöltje, dr. 
Egyedi Artúr körül, ki már képviselte a 
mi érdekeinket és ezek képviseletében 
derekasan megállotta helyét s kinek 
múltja garancziát szolgáltat arra nézve, 
hogy ígéreteinek és szavának most is em-
bere lesz s azokat az utolsó betűig be-
váltja-

És miket igért Egyedi Artúr ? 
ígérte, hogy közre fog  működni ab-

ban, hogy közigazgatásunk  nemzeti, 
szabadelvű  és  igazságos  legyen  és 
hogy a közigazgatási  tisztviselők 
anyagi helyzete  annyira biztosítva 
legyen,  hogy egész  odaadással  szen-
telhessék  magukat  magasztos  hiva-
tásuknak. 

ígért uj és  jobb választási  tör-
vényt,  melynek megalkotását ugy orszá-
gos szabadelvű érdekből, mint különösen 
a székelység  érdekéből  szükségesnek 
tartja. Szükségesnek tartja, hogy a vá-
lasztási  jog szélesebb  és  demokráti-
kusabb alapokra  legyen  fektetve  és 
kiterjesztessék  az ország érdemes  és 
szegénysorsu  űaira,  kik ma abból  ki 
vannak zárva, mindezeket  azonban 
csakis a magyar nemzeti  eszme szel-
lemében. 

Nem zárkózik el az önálló  vámte-
rülettől  sem, különösen azon esetre, ha 
a kötendő szerződésben Magyarország 
jogos és  méltányos  kívánságainak  ele-
get  nem tesznek. 

Biztosítani akar országunk részére 
a külfölddel  szemben olyan vámszer-
ződéseket,  melyek  jogainkat  minden 
irányban biztosítják  és  megvédel-
mezik. 

Akar czéltudatos  közgazdasági  po-
litikát,  hogy Magyarország  közgazda-
sági helyzete  az egész  vonalon javit-
tassék. 

Akar méltányos  adórendszert,  mely 
szerint  c teher igazságosabban  osz-
tassék  szét.  A gazdagabbak fizessenek 
többet, a szegényebbek kevesebbet, azok 
pedig  kiknek  jövedelme  csak az élet-
fenntartásra  elég,  ne űzessenek  semmi 
adót. 

Akarja a kisgazda  és  kisiparos 
hathatósabb  állami  segítését,  azok 
számára olcsó kölcsön  biztosítását,  a 
gazdálkodás,  kézmű  és  gyári  iparnak 
és  a kereskedelemnek  fellendítését. 

Akarja, hogy a székelység  sérel-
mei orvosoltassanak,  a székelykörva-
sut a lehető  rövid  idő  alatt  kiépíttes-
sék  ; a Székelyföld  ipara és  gazdál-
kodása  hathatósabb  állami  segítség-
ben részesittessék:  a tagositási  tör-
vény  és  az eidők  kezelésére  vonat-
kozó törvény  oly irányú módosítását, 
mely a Székelyföld  viszonyainak  meg-
felel. 

Akarja, a legeltetési  tilalomnak  a 
mai alakjában  való megszüntetését. 

Akarja, hogy nemzeti  nyelvünk  min-
den intézményben  s igy a hadsereg-
ben is érvényesüljön  és  a maga jo-
gaihoz jusson, de  nem erőszakos  mó-
don,  hanem következetes,  czéltudatos 
munkával,  nein téve  ki az országot 
nagyobb razkódtatásnak  és  veszede-
lemnek. 

Itne, kedves testvérek, az Egyedi 
Artúr programja. 

Tartalmazza mindazt, amit az ország 
jelen viszonyai között kivánni lehet. 
nincs benne semmi csillogó  és  hiu 
ígéret,  de  a mi benne van, az az 
utolsó  betűig  megvalósítható. 

Aki ezeknél többet ígér, az sem nek-
tek, sem pedig a nemzetnek nem igaz 
larátja. Az csak port hint a szemetekbe 

és félre  vezet titeket. 
Mégegyszer kérUnk, intüuk és figyel-

meztetünk benneteket, hogy ne üljetek 
föl  a csillogó igereteknek, a hangzatos 
jelszavaknak, hanem tartsatok ki a sza-
badelvű elvek mellett, miként a múltban 
ugy a jelenben is. 

Hiszen nem is olyan nehéz az el-
határozás 

Az egyik jelölt ugyitu nem idevaló 
de ennek a hazának érdemes, kötelesség-
tudó és teljesítő polgára, ki már a szé-
kelységnek is fontos  szolgálatokat tett. 
Van tekintélye, szava sulylyal bir, egy 
hossza, munkás, tapasztalatokban gazdag 
élet áll háta megett. 

A másik jelölt idevaló, egészen ilju 
ember — tehetségét nem vonjuk kétségbe, 
jellemét érintetlennek, magatartását kor-
rektnek ismerjük, de még csak a kezdet 
kezdetén van, most kezdi szárnyait pró-
bálgatni. 

Az egyik jelölt a szabadelvüpártnak 
kipróbált régi harezosa, a másik jelölt a 
számban csekély Ugron-féle  obstruáló 
párthoz tartozik. 

Az egyik jelölt, Dr. Egyedi Artúr 
mellett állanak a vármegye jobbjai és 
egész intelligencziája. 

A másik jelölt mellett egy itteni 
lapban felsorolt  vezérférfiak. 

Az egyik jelölt annak a pártnak a 

segítségére siet, mely az országot a mos-
tani zavaros helyzetből és nehéz viszo-
nyok közül az alkotmány sérelme nél-
kül kivezetni igyekezik. 

A másik' jelölt azoknak a számát 
akarja növelni, kik a jelenlegi áldatlan 
AlHipntnU fenntartását  szándékozzák, mely 
már most is annyi nyomorúságot okozott, és 
az országot a végpusztulás szélére hajtotta. 

Tisztelt polgártársak, kedves székely 
testvérek ti nem akarjátok, nem akarhat-
játok a mostani áldatlan állapotokat to 
vábbra is fenntartani,  nem akarjátok, 
nem akarhatjátok ezt nz országot. ezt. a 
nemzetet további nyomoruságokniik ki-
tenni, ezért számot vetve lelkiismeretek-
kel, nem ria.'lva vissza a fenyegetésektől,  a 
durva terrorizálástól, szavazatotokat dr. 
Egyedi Arturra fogjátok  adni s tömörü-
léssel, kitartással azon lesztek, liogy az ő 
neve kerüljön ki győztesen az urnából. 

Ezt kívánja tőletek a hazának és 
nemzetnek jóléte, ezt kívánja n Székelyföld 
és a saját jól felfogott  érdeketek is 

Még egyszer kérUnk, intünk és figyel-
meztetünk, ne hallgassatok a csillogó ígé-
retekre, ne riadjatok vis.i/.a a megfélem-
lítéstől, fenyegetésektől,  hanem kövessétek 
az igazság útját a adjátok szavazatotokai 

Dr. Egyedi  Artúrra, 
a szabadelvüpárt képviselőjelöltjére. 

Éljen Dr. E g y e d i A r t ú r , a mi 
képviselőnk ! 

— A magyar delegáczió ülései. Feb 
ruár hó 8*án a magyar delegáozió hadügyi al' 
bizottsága ülést tartott Szeli  Kálmán elnökleté 
vei. melyen a közös kormány részéről Pitreich 
lovBg, közös hadiigyiniuisBter, Spnun báró teu-
geruugy éa Jekelfaíussy  altáburtingy jeleutek 
meg, inig a magyar kormány részéről Tisza 
Ulván gróf  miuiszter elnök és Nyíri  Sándor 
honvédelmi miniszter voltak jelen, A gyűlés 
kezdetén Pitreich  hadügyminiszter szólalt fel 
legelóször s kijelentette, hogy expozéját már az 
osztrák delegúczióban elmondotta és ezt azért 
közülte a magyar delegátusokkal, bogy azt tel-
jesen liiveu tnegisinertesssék. Felszólallak az 
ülés folyamán  még .4pponyi, ltakovszky,  He-
gedűs  Sándor, Ugrón  Gábor és Tisza  István 
s több ízben Pitreich  is, ki Tiszával egyetem 
ben kijelentette, liogy a katonai oktatás tárgya 
ban az egész tervezet készen van B ebben már 
a magyar kormányoyal teljes egyetértéB uralko 
dik. Az ülés folyamán  a hadügyminiszter teljes 
felvilágosításokat  adott a magyar nyelvű okta-
tásról s az ülés azzal végzódött, hogy felvilágo-
sításait tovább fogja  a következő üléseu folytatni. 
A U iki ülésben Pitreich  hadügyminiszter egy 
órás beszédben ismertette állúspoutját a magyar 
nyelvű oktatás kérdésében, s a magyar közjogra 
vonatkozólag is tisztultabb nézetekről tanúskodott 
beszéde. — Utáuna Tisza  gróf  minisztereiuök 
beszélt hosszassbbaii s kijelelentette, liogy a 
magyar nyelvű tisztek áthelyezése és a katouai 
oktatás reformja  lUOö-ig meg fog  történai. 
Pitreich nyílt és őszinte beszéde felett  Ugrón 
Gábor is elismerését nyilvánította az ülés folyama 
alatt. Felszóllaltak még s a hadügyminiszter be-
szédét bírálták és tőle felvilágosításokat  kértek 
a gyűlésen: Szentiványi  Árpád, Apponyi, 
Rakovszky István. Rudnyánszky  József  br.. 
Keglevics  Istváu gróf.  Bolgár  Ferencz, kiknek 
minden kérdésére a hadügyminiszter válaszolt s 
erre a tanácskozás véget ért. 10 én a magyar 
delegáczió két albizottsága, úgymint a külügyi és 
hadügyi albizottságai tartott ülést. A hadügyi 
albizottságban a hadügyminiszter expozéjához 
Bsolottak hozzá Okolicsányi  László, Szécsényi 
Imre gróf  és Apponyi Albert gróf,  ki hosszabb be-
asédben adta elő a saját véleményét a katonai 
oktatásról. Azután Tisza  gróf  miniszterelnök 
adott felvilágosításokat  s azután a bizottság a 
költségvetést a részletes tárgyalás alapjául el-
fogadta.  A részletes tárgyalás során felszólaltak 
Apponyi, Rakovszky, Miklós  Ödön és több 
isben Pietreich  hadügyminiszter, a ki a kifogá-
solt pontok mindenikéhes részletes felvilágosítá-
sokat adott s ezzel az ülés végett ért. A kül-
ügyi albizottságban Falk  Miksa és Ugrón 
Gábor kérdési iatéitek Goluhovszkyboz.  hogy 
mily álláspontot foglal  el Monarchiánk as oross-

japáu háborúban, mire a miaiBCter kijelentette, 
liogy a legszigorúbb semlegesség álláspontjára 
fog  helyezkedni, de  azért  a monarkhia mind-
két  államában  beszerezhetik  a háborús fe-
lek  ugy a fegyvereiket,  mint  az élelmi 
szereket  és  lovakat.  Ezután az előadói jelen-
tés olvastatott fel,  melyot Ugrón  Gábor, Ho-
dossy  Iinre bírálták, mire az ülés véget ért. — 
11 éu a hadügyi albizottság a részletes költség-
vetési vitát folytatta,  melynek során Ugrón 
Gábor, Apponyi. Miklós  Ödön és Hegedűs 
Sándor szolsltak fel  s miudnyájan követelték 
a magyar iparnak a hadsereg szállításaiban való 
rcszeltotését. Különben az összes tárgyalásra ke-
rült tételeket elfogadták,  mire az ülés véget ért. 
12 én befejezte  a hadügyi albizottság a költség-
vetés részletes tárgyalását s megszavazta a 15 
milliónyi reudkiviili hitelt is. E napon felszólal-
tak Apponyi, Miklós  Ödön, Bolgár  Ferencz 
és többször a hadügyminiszter, s az ülés azon-
határozattal ért véget, hogy az előadói jelentést 
kedden fogják  hitelesíteni. 

— Hamis hirek. A .Magyarországuezimü 
lap tegnapelőtti számában valószínűleg iuuen 
a választási központból íródva az áll, bogy dr. 
Kgyedi  Ariur a jelöltségtől vissza lépik s a dr. 
Györgypál  Domokos megválasztása bizouyos. 
Hát ez egyszerűen nein igaz, inert dr. Egyedi 
Artúrnak oszeágábau sincs vissza lépni, auuál 
kovésbbé, inert uzon kvalifikálhatlau  fegyverek 
huszuálata daczára is. melyekkel az ellenzék a 
győzelmet a maga részére kicsikarni törekszik, a 
választók nagy többsége Egyedi  Artúr mellett 
vau s uekiiuk erős a reményüuk, bogy dr. Egyedi 
Artúr lesz u győztes. — Ugyancsak a hamis hi-
rek közé tartozik aina száudékosen terjesztett 
liireszteléB is, liogy dţ. Egyedi Artúrt minden 
községben rosszul fogadták.  Hát az egyszerűn 
szintén uem igaz, mert a választók az Egyedi 
programbeszédét mindenütt sziveseu hallgatták 
meg, a ha valahol zavargás volt, az cdak az el-
lenzék által folytouosau  itatott éretleu ficzkók, 
meg a Bzesztöl gózőlgó fejérnépektől  idéstetett 
elő. 

Választási rendszabályok. 
Nagy  Imre választási elnök a választá-

sok alatt a rend és a csend betartása érdekében 
a következő hirdetményt bocsájtotla ki : 

A Csíkszeredában  folyó  hó 22-én  tar-
tandó  országgyűlési  képviselőválasztás  al-
kalmára elreudelem a következőket: 

1. A választó-kerület minden hatósága b 
általában a rend  és  közbiztonság  fentartá-
sára hivatott minden törvényes közeg, saját 
felelősségének  tudatában is szigorúan ügyeljen 
arra, liogy a választó-kerület választói  válasz-
tási  joguknak szabad gyakorlásában senki és 
semmi által  korlátozva  ne legyenek. 

2. Minden községi elüljáróság, valamint 
Csíkszereda város tanácsa saját községének 
minden választóját lássa el az elöljáróság által 
aláirt és a hivatalos pecséttel ellátott igazol-
ványokkal.  melyei minden válaszló magával 
hozni és felszólításra  előmutatni  köteles. 

3. Ilyen igazolvány nélkül a valasztás 
szinheiyén senki sem tartózkodhatik, ha csak 
csak arra tőlem  előlegesen  külön  igazol-
ványt nem nyert.  — Azon községi elöljárók, 
kik nem választók részére szolgáltatnak ki 
igazolványt, szigorú büntetés alá esnek. 

4. A választás színhelyéül Csíkszeredában 
a Nagy  Gyula  és  Szultán  Gergely  keres-
kedésein! az úgynevezett fazakas-piaczig  ter-
jedő  útrészt  jelölöm  meg. 

6. A községi elöljáróságok felelősség  terhe 
mellett szigorúan  ügyeljenek  és megfelelően 
figyelmeztessék  községük lakósságát arra, hogy 
községükből  a választás  napján a választó-
kon kívül mások sem a választókkal együtt, 
sem külön ne jöjjenek a választás székhelyére. 

6. Az Alcsik. valamint Uindszent-felől 
jövö választók az Ujuton  (Erzsébet-ut),*  Fel-
csikról jövők pedig a kőbid-felé  vonulnak a 
választás színhelyére. 

7. Szekerekkel a választás színhelyére be-
hajtani nem szabad, miért az Alcsik éa liind-
szent-felöl  szekéren iövő választók a régi 
ovoda -épület  előtt,  a Felcsik-felól  jövők pedig 
a Nagy  Gyula  és  Szultán  Gergely  keres-
kedése  előtt  a szekerekről  leszállnak  s 
gyalog  vonulnak  be. A szekerek ezen hatá-
rokon kivül helyezendők el. 

8. Semmi néven nevezhető fegyverrel,  bot-
tal vagy más kézbelivel a választás színhelyén 
megjelenni nem szabad. 

9. Aki igazolvány nélkül a választás szín-
helyére tolakodik, vagy esetleg annak birtoká-



Február . 

bin )g * szükséges rend ellen vét, a letartóz-
tatás veszélyének teui ki magit. 

10. ntaaitom a községi elöljáróságokat éa 
Csíkszereda város tanácsát, hogy ezen redelke-
zéseimet szigora betartás végett saját kftzségűk-
ben szokott módon kfizbirré  tegyék s ngy a 
választókat, mint kOzeégeik más lakósait ezek 
értelmében az áthágások  szigorú  következ-
ményei  felől  felvilágosítsák. 

Csikszereda, 1904. febrnár  18-án. 
Nagy Imre, 

választási elnök. 

Választási mozgalmak. 
LebbeatsOk ffll  a fátyolt 

Dr. Egyedi Artúrról azt híresztelik, hogy 
idegen, bát ez egyszerűen nem igaz, mert dr. 
Egyedi Artúr s magyar államnak egyik elis-
mert tevékenységű, nagy tekintélyű polgára, már 
édes apja róm. kath. vallásn volt, 6 Maga is 
az. Sopronvármegyében, mint kegyúr két római 
katbolik us plébániát tart feon  s szón kivfil  sa-
ját jó indulstából két, a modorn nevelés elvei-
nek megfelelően  berendezett róm. katb. iskolát 

De nem idegen reánk székelyekre nézve 
sem, mert, mint a központi kerület megválasz-
tott képviselője, őt éven keresztül teljesítette 
hiven és lelkiismeretesen a szép állásssl járó 
kötelességeit, folytonos  érintkezésken volt vá-
lasztóival s ezeknek méltányos és jogos kérel 
meit, ügyeit, bajait szintén a legnagyobb elő-
zékenységgel ellátta s ezáltal nemcsak ho-
nossá tette magát itt a vármegyében, hanem 
arra is érdemeket szerzett, hogy legjobbjaink 
között loglalhssson helyet. — A dologban 
legérdekesebb, hogy az E g y e d i idegen voltát 
újságban olyan emberek kürtölik világgá, kik 
igazán idegenek s még a róm. kath. egyház 
kebelébe is csak utóbbi időben vétették föl 
magukat. 

Érdekes az is, bogy a szabadelvüpárt és 
Egyedi Artúr ellen épeu azok a kezek írják a 
vehemens támadó ezikkeket, a melyek a leg-
közelebb mult választás alkalmával olyan ultra 
kormánypárti ezikkeket cselekedtek, melyeken 
még a jó izlésü szabadelvüpártiak ia meg-
botránkoztak. 

Ezt nevezik aztán elvhüségnek. 
Igy vagyunk a kortesekkel is, azoknak is 

nagyobb része, annak idején dühös Egyedi-párti 
volt, most pedig még dükösebb ellenzékiek. 

Egyébiránt ezek snnyiszor változtatnak 
frontot,  a hány választás vsn, mindig olyan 
álláspontra helyezkednek, a milyent érdekeik 
kívánnak. Ők tndják miért? 

Ezek a körülmények igazán megszívle-
lendők és sokat okulhatnak belőle a gondol-
kodni tudó választók. 

Disz tűzijátékok a uabwMvfipirt  tiszteletére. 

A esikBomlyói szabadelvüpártnak ugy lát-
szik minden este megkönnyítik a szervezkedé-
sét vagyis világot gyujtansk a sáros, lucskos 
sötét éjben sz összejöhetésre. A mult pénteken 
az albiró, pénztárnok és egyik esküdtnek a 
községen kívüli, pénteken este pedig a községi 
biró s két társának a csűreikhez nagyon közel 
álló szalma kazalaikat gyújtották fel,  mely 
nemcsak szabadelvüpárli, hanem kárörvendő 
ellenzéki-párti válssztókat is hozott össze s 
utóbbiak között még olyanok is akadtak, kik 
tulbnzgóságokban oltás helyett jelöltjük élteté-
sében törtek ki, bogy ne feledjék  sddig is a 
nevét annak, kinek érdekében mint megtélem-
litési s elrettentő ilyen sljss eszközök is alkal-
masok és szükségszerűek. Valóban ai erköl-
csöknek szörnyű,elvadulására mutatnak az ilyen 
tények, ba csskugyan eme minden kétséget ki-
zárólag szándékossn elkövetett gyújtogatások 
motívumát a pártoskodásra lehetne vissza ve-
zetői, mely tényeket el kell ítélni minden ne-
mesebb érzésű embernek a hisszük, megvagyunk 
győződve, hogy elítéli maga a képviselőjelölt is, 
kitől távol áll a szenvedélyeknek ily CBunya 
irányban való felkorbácsoláss. 

A tisztességes fegyverek. 
Megindult és folyamatban  van sz ádáz 

válssztási küzdelem. Az ellenzék nsgy mérvű 
izgstásai folytán  a szenvedélyek itt nálunk 
eddig még nem ismert msgss fokra  emelkedtek 
Pár bét óta szünetel minden becsületes munka, 
a korcsmákon tanyáz a falvak  dologkerülő 
ifjúsága;  megbomlott a családi élet, a nő lérje 
ellen acsarkodik, a flu  apja ellen támad a mindez 
azért történik, nehogy a tisztes családfő  a sza-
badelvüpárti jelöltre merjen szavazni. 

A nappali rokonczátlankodások, az éj-
szaksi dohsjkodások napi renden vannak, i 
szabadelvű választók már ki sem mernek moz-
dulni a házból, nehogy az agyonüttetés, vagy 
a meglövés veszedelmének tegyék ki magukat. 

Az ellenzéki kortesek folyton  bújják 
(álakat, a korcsmákban, a magán házaknál 
szűnetnélküli a dorbézolás; a napok óta itatott 
ticzkók fustélyokkal  és pisztolyokkal Telfegy 
verkezve járják be az utakat s rettenetes sza-
vakkal fenyegetnek  mindenkit, ki a szabadelvű-
párt híve. 

Mindszentről késelésről, — Várdotfalváról 
egy bőrszedő zsidó megbieskázásáról, Csatószeg 
ről lövési merényletről, majdnem minden vá-
laszúi községből rettenetes fenyegetőzésekről 
kapónk híreket. 

Várdotfslvána  tegnapelőtt kél izben.ateguap 
pedig egy izben történt gynlás. S mindbárom 
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alkalommal szabsdelvűpárti polgárok szalms-
kazalsi égtek. Az égS kazalakat a felbujtoga-
tott ifjak  anélkül, hogy leoltották volns, körül-
táoozolták, miközben éltették az ellenzéki 
jelöltet. 

Táléban ideje volna, hogy a hatóság 
erélyesen lépjen közbe s elejét vegye s rendes 
határokon messze tul csspougó gsrázdálko 
dásoknsk. 

Minden szerencsélleuség, mely e választás 
alkalmával bekövetkezik, a magukról megfeled-
kezett ellenzéki kortesek lelkét fogja  terhelni, 
kik nem átalják a szenvedélyek tüzét ily ma-
gas fokra  felszítani  a ilyen meg nem engedett 
Fegyverek használatával biztosítani jelöltjük 
számára a győzelmet. 

Boldog idők. 
Tekintetes Szerkesstó Ur I 
két hét óta tartó izgalmak végére jutot-

tunk a hála Istennek 

Elesett párbeszéd. 
— Ferencz bá, kied mórt nem jőve bé 

Szeredába a mult vasárnap, mikor az ellenzé-
kiek szót tartottak ? 

— Nem szeretem öosém a H B g y sakotút, 
hát itthon maradék. — De besséld el, mi is 
volt hát ? 

— Bogy ki volt adva, sokan menjfiuk,  én 
is bé vivém a két legéuykémet a az anyjukom 
ia véliiok jőve. 

Összegyülénk egy helyt, tudja keed ott a 
piaezon, ahajt a veres tornácz elótt, B ott várók 
be. inig az urak is nagy muzsika szóval, zász-
lókkal oda jövének. 

Legelsőbbeu es egy szemüveges iiaencannos 
ur szavadiott, a elmoudá, hogy Oyörpál Domo 
kos ur elakarja mondani a porograin beBzédjit s 
hallgassuk meg. 

Arra osztég kiálla a követjelölt ur, el-
mondá, hogy ó Taploczán született, h hogy |"| a 
mi csontunkból való vér, s a busuokból valú 
csont, B hogy azt akarja, hogy ezután magyarul 
kommandérozzanak, as adót ezután Miuiinura 
szállítsák le. 

— Ajsza meg öcsém, merre van az a 
Miuiinu ? 

— Alt biz ő keme sem mondá meg, de 
ejsze araináu ugy ea mindegy, akár lefelé  szál-
lítsák, akár fölfelé,  ahajt ugy es csak meg kell 
uzt fizetni.  Ott állott a háta mögött egy gyanúi 
képű gyerek, az mindegyre elkiáltá magát „Él-
jen" vagy „abezuk", s akkor uiük es mondtuk, 
hogy „éljen", „abezuk". Mikor osztáng mán egé-
szen elrekedt a követjelölt ur, akkor elé álla az 

veresfejü  tekéutetee ur, aki a töllesztőbe iro-
gat, s elmoudá, hogy örökös homály födi  elgyeu-
giilt agyát, s hogy örökös szégyen pír borítja 
az arciát, s inük ne hallgassunk másra, csak 
amit ók hirdetnek, mert hát máa mindenki csaló, 
csak ö kemék a becsületeB emberek. 

S meséle egy kaezagóst es a kutyáról, 
megeBt a hijényáról, aki ugy szerette a kutyát, 
miut ó keme a hitvős tárBát, B mikor elpusztula 

szegény kutya, a hijénya megevé, caak a bó-
rit liagyá meg. Ugy éljeneztünk, hallá e, hogy 
olyat még nem hallott a kormánypárt solia I 

— Azzal eljövétek ugy-e, a megivátok 
egy-egy liter pálinkái. 

— Dehogy es. Még ezután következett a 
java.' Helleporonty nacscságos ur kezdett mon-
dani azuláu. A tud ám mondani Ferencz bá! B 
varaBbéka, olyan hangja vagyon, hogy olyat ínég 
nem hallottam. Ugy leteremté a kormányt, hogy 
azon nem maradt egy karajezár ára becsüllet. 
Keed goudolta volna-e Ferencz bá, hogy annak 
ea a kormánypárt az oka, a mért kevesebb gye-
rek született a tavaly, mint máskor, s hogy azok 
olyan uugy tolvajok, még a szavukat es ellopják 

szegény függetlenségnek.  Pedig igy es meny-
nyi mesét monda I Másfél  nraig furt  mondott, 
szinte belé fagytunk  a sárbal S olyan szépen 
beszélt magyarul, nem es gondolná keed. 

Azt mondá : „üres Bpajozba bolond a gazdaas-
szony V 

— Hát a mán esmég merre vau sz a 
Spajcz'.' 

— Tudja a kő, elég, hogy ott a gazdasz-
azonyok mind bolondok. 8 osztáng aztes mondá. 
hogy a káposzta jó felmelegítve. 

— Uát azt öcsém, te magad nem tudtad ? 
— Tudtam biz éu, de olyau szépen veszi 

ki magát, mikor egy nacscságos ur mondja. --
Hanem ugy-e azt keed so tudja, hogy a le 
targya nem jó felmelegítve  ; én az igaz nem el 
tem napom világába Be firiBseD,  BO melegítve. 
Hát még ha hallotta volna keed azt a sok szép 
miskolczi estóriát! Olyat még a vásárba se árul 
a zsidó. 

Valaki a hátam mögött azt mondá, hogy 
ez a furcsa  nevU nacscságos ur kileuczed magá-
val tizenkét hónap óta miud ilyen ineaéket mond 
az ország házába, s azért szedik fól  s sok napi 
dijat, a hogy azért nem eresztik haza a szegény 
kiszolgált katonákat, B szórt parancsolták bé 
póttarlalékoBokat. 

Hát aztáu az a (iyörpál es azok közé fog 
állni. — 

— EjBse uem, iazen az nem tud annyit 
mondani, amit mondott, aiteB papirosról olvasta I 

A végin oaztán eamég az a szemüveges te' 
kintetes nr beszéli, s még mostes sirhatnám, mi 
kor eszembe jut, bogy leakart a földig  borulni 
előttUnk. 

— De azt osak nem engedtétek meg ? 
— Nem mű, hanem elkezdtük abczugolni 

a isidót, ahajt as a gyanús képű gyerek arra 
ugy emelgette a kalapját, mintha esak neki ssó-
lott volns. 

— S imán kire adod a aaavasatodat öcsém? 
— Azt még nem tudom Ferenoz bá, mert 

igas, hogy a függetlenség  sokat tud beasélni; de 
vájjon tenni tud-e. ast kéne tudni I 

24 óra alatt immár fel 
szabadulunk az alul a üdéről nyomás alul, mely 
az ellenzék részéről a klválleágolt nemieti és 
hazafias  eszmék czége alatt nemcsak a véleméuy 
nyilvánítás szabadságát fenyegette  megfojtással  e 
állotta és állja ma is annak útját, hanem ve-
szélyeztette éa veszélyezteti as élet- éa vagyon 
biztonságot is azzal a durva eszközökkel, melyek-
nek elleozékünk minden választás alkalmával, 
miut egyedüli hathatós siernek birtokosa éa al-
kalmazója szokott lenni. 

Az agyouiitésseli fenyegetés,  melyről Szer-
keBztó ur becses lapja mult számában pauaszko-
dolt, a vidéken megszokott ijesztő fegyver  és at-
tól nem is félünk  nagyou, mert utóvégre csak 
megkell halni minduyájuuknak s auoál jobb, ha 
az egy agyonütéssel rögtöuöaön következik be, 
mert legalább a haláltóli félemlemtől  egyszerre 
szábudulunk meg, de midőu azzal fenyegetik  íz 
embert, hogy mint a vadiudiánua a fehér  ember-
rel szokott bánni, a skalpoláaban részesítenek, 
megfosztatván  az által fejünk  bőrétől és diazétől 
s iity megcsonkítva leszünk kéuytelenek a bol-
dogító halálra várakozni: igazán nem csoda, ha 
szépen visBiu liuióduok otthonunkba és szabad 
folyvást  kell ougeduünk az eszevezett fékteleu-
ségnek, inely nem ismer határt és felebaráti  sze-
retetet uem ismer szomszédot és barátot ; iit, 
vág. rombol és gyújtogat a felkavart  emberi Bzeu-
vedély, mely képtelen mérlegeiül cselekedetéllek 
undokságát a liazog és tetszetős jelszavak ha 
tása alalt. 

blzek a durva eszközök lehet, hogy ezúttal 
cz.élhoz juttatják az ellenzéket, a mely folytooo-
san a válaBZtási szabadság biztosítását és az erő-
szak eltávolítását követeli, de mikor egy válasz-
tásra alkalom kerül, miudig maga követi el azo-
kat a tényeket, melyeket máskor perhorreszikál. 

Talán jobb is leBZ tehát, ha a féktelen 
szenvedély diadalt ül ezúttal, hadd legyen meg 
a félrevezetett  nép öröme addig, a mig a ki-
ábrándulás bekövetkezik. Örvendjünk mi is velük 
hogy iminár adót Bem a inult évre, Bem a jö 
vóre nem fizetünk  ; megfelelő  számú tisztek uél-
kül holnsp, holnapután nemzeti hadseregük lesz 
és abbau a mi fiaink  édes hazai nyelvüukön ki-
szalasztott magyar veszényszóra foguak  sarkon 
fordulni  ; uem tagosiluuk ; erdeinkbeu szabadon 
guzdálkodliatunk s oagyszabadaáguuk tudatábau 
egymást agyba-főbe  verhetjük. 

Miudezeket pedig auuál inkább remélhet-
jük a most felkiildendő  ellenzéki képviselőnk 
működése utáu, mert hiszen emlékezetében le-
het tek. szerkesztő urnák is az a boldog időszak, 
mikor a szeredai és felcsiki  kerületet egyszerre 
két ellenzéki képviselő képviselte a mi „vé-
rünkböl  és  húsúnkból"  s bár akkor ai ugy 
uevezett Ugrou párt 70—60 tagot és nem mint 
uiost 9 et számlál, sikerült kivívni azoknak, hogy 

2 foiintoB  adó melletti pálinkafőzéstől  és 
8 forintos  dohánytermelési  engedélytől népünk 
megszabadult  és megfosztatott  a Bzabadon gya-
korolt italmérési  jogtól,  melynek bírása köz 
Bégeinket megkímélte a mostun divó óriási pót 
adó kivetésektől. Ha tehát ily fényes  eredmé 
nyeket az a 70—BO tagból álló Ugrou-féle  ellen-
zéki párt akkor rendea parlamentária viszonyok 
között képes volt a azékelynépuek bemutatni, 
igazán kár volna moBt ÍB a jövó boldogságnak 
útját állani, mit a 10—II tagból álló pártköte-
lékében s annak segélyével képviselőnk meg 
fog  Bzeresni. 

Ilyeu vérmes remények köiepette már en-
gemet is bánt az az ostobaságom, hogy az ex-lex 
daczára nemcsak a mult évi, hanem az idei elaö 
Uegyedi adómat ÍB leflzettetn  s igy az én pén 
zeuiet az állami moloch elnyelte. 

Képviselő nem lévén, azért a minisztert aa 
országgyűlésen kérdőre uem is vonhatom, tehát 
becsea lapja utján vagyok kényteleu meginter 
pellálni a pénzügyminisztert az iránt; 

Van e tudomása a kincstárra nézve végze-
tes, do a csíkszeredai kerület lakoBBágára a tnoBt 
lezajlott képviselőválasztás alkalmával örvende-
tessé vált azon kedvező fordulatról,  hogy sz adó-
fizetés  terhétől — a néphite szerint - uj ellen-
zéki képviselőnk meg tog minket siabaditani s 
ha niucsea hajlandó-e ezt tudomásul venni B ngy 
intézkedni, hogy mindazoknak, kik ezen kedvező 
esélyekre nem számítva adójukat már lefizették, 
azoknak eme tulbuzgóBágból befizetett  adók visz-
szautaltassauak ? 

Egy bns kormánypárti. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Megérkeztek a katonák. A ma 

délutáni Brassó felől  jövő vonattal két százsd 
huszár és két század gyalogos érkezett váro-
sonkbs, kik a választás alalt rendfeoDtat  tására 
lesznek hivatva. 

— Csendőrségi őrs megerősítése. A 
békási belépő állomásnál a határrendöri teendők 
sikeres ellátása a csendőrségi örs létszámának 
csekélysége miatt nem lévén biztositbstó, a vár-
megye slispánjánsk felterjesztésére  a belügy-
miniszter zsedánpataki csendőrségi Örsnek egy 
fővel  való megszsporitása iránt intéikedett. 

— Egy kóbor eb garázdálkodása. 
Gyegyószentmiklós község lakossága között 
vagy izgalmat okozott a mult hét egyik napján 
egy gazdátlan kóbor eb. Vakmerőséggel rohant 
meg embert állatot a mi ntjába került. Egy 16 
éves leányt balezombján, egy 86 éves asszonyt 

karján, egy 47 éves asszonyt arczán és 13 
iparostanooczot szintén a ezorabján sebesített 
meg; továbbá megharapott még egy sertést es 
több kotyát s ezzel a községből kirohant a níl-
kűl, bogy elposztitása sikerűit volna. A meg-
mart egyének azonnal a bndapesti Posteor in-
tézetbe szállíttatlak, a megmart sertés valamint 
az ösezes kutyák 40 napi zár alá helyeztettek, 
minthogy a legnagyobb valószínűség szerint az 
eb veszett volt. 

— Hibás beszédűek tanfolyama.  Az 
iskolában és az életben gyakran tapasztaljuk, 
hogy az ifjúság  lO'/o beszéd hibában szenved, 
e miatt ngy a tudományos, mint az iparos 
pályán vajmi nehezen boldogul. Azon szülőknek, 
kik gyerekeik beszédképességére nagy súlyt 
fektetnek,  ne keljen gyermekeiket Budapestre 
küldeniük, Mátbé Dénes okleveles szaktanár, 
ki Nagyszebenben e téren huzamosabb időn át 
kiváló sikerrel működött, a dadogók, hebegők, 
selypitők, tracscsolók és más beszédhibában 
lévők részére tanfolyamot  nyit. A tanfolyamra 
jelentkezni lehet folyó  éVi febrnár  25 áig Mátbé 
Dénes szaktanárnál. 

Eladó orgona. A szentferencziek  gyer-
gyószárbegyi zárds templomában egy törött ok-
táv beosztása nyolez változattal hirö orgona 
elől játszó asztallal érdekeltetnek jutányos áron 
eladó. Ara 600 kor. szállítás és felállítás  a meg-
vevöt terheli. Egy kis takarítás illetőleg han-
golás után, melyet a felállításnál  ngy is alksl-
mszni kell, teljesen használható mii lesz egy 
kisebb templomban. Bővebb felvilágosítással 
szolgál a zárdafőnökség. 

Egyedül*) 
Irta: ZaSgön Zoltán. 

Csókot hullatott a 
Szellő a virágra. 
Remegett a virág 
A csók mámorába', 
Pillangó hiutázott 
Szép, aranyos szárnyon . 
Szerelmes volt miudeu. 
Minden a világon. 

Szomorú fűznek  a 
Jegenye udvarolt, 
Szomoru-füz  lágyan 
Kózsatőre hajolt; 
Égő rózsabokor 
Liliomot ölelt. 
Liliom lábánál 
Ibolyácska hevert. 

Ibolya tövében 
Csillogó két bogár 
Kis tolvaj módjára 
Talán rabolni jár ? 
Caápjuk öBszetéve ; 
Valamit beszélnek. 
De jó füle  van ám 
Az elfutó  szélnek, 
Meghallja a titkot 
S tovább adja, viszi: 
Szerelmi vallomás! 
És aki nem hiszi. 
Nézze : a két bogár 
Pirul szemérmesen ; 
De hogy az eseten 
Senki se nevessen : 
Átölelik egymást. 
Zümmögve szállnak el — 
S apró nászkiséret 
Utánuk szárnyra kel. 

Jegenye lombja köst 
Caipegó kis madár 
Mért remeg, mitől Tél? 
Szegényke, kire vár? 
Jobbra néz, balra néz, 
Igazgatja tollát; 
Talán gyilkos ölyvet 
A szomszéd ágon lát ? 
Ha s szél meglebben. 
Ha levél megmozdul: 
Dobog a szive, bogy 
Hangja is belefúl. 
Aztán, mint hirtelen 
Támadó sejtelem. 
Tarka szép ruhában 
Párja is ott terem. 
Tipegnek, foroguak  ; 
Ez Bir, az dalba kezd; 
Majd csőrük összeér 
Es as ajk néma leás. 
Szerelmes ksr gyanánt 
Kitárják a szárnyuk 
S nem látják: alulról 
Ki tekint reájuk. 

Arnyaa lomb a nászágy ; 
A kia pár benne reng 
S közelben valaki 
Ezen ugy elmereng. 
Hófehér  kis galamb. 
Vagy karcsú ós talán ? 
Tündér, vagy rózsaszál ? 
Mludenik : aaöke leány I 
Melle, kis hógalamb; 
Karja, az gyöngyvirág; 
Termete, karosn ós, 
Szeme : tündérvilág. 

*) Részlet a „Cziltkc" cz, költői beszólyből. 
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